
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07919 

 Del: 06/10/2023 

 Esecutivo Da: 06/10/2023 

 Proponente: Direzione Risorse Finanziarie 

 

OGGETTO: 

RINNOVO ABBONAMENTO ANNUALE A IL SOLE 24 ORE E QUOTIDIANO ENTI LOCALI PER DIREZIONE RISORSE 

FINANZIARIE

 

LA    DIRETTRICE

 

Premesso che:

-      Con  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.14  del  29/03/2023  avente  ad 

oggetto  “Documenti  di  programmazione  2023-2025:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario  -  nota  integrativa  e  piano  triennale 

investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario del Comune di Firenze;

 

-      Con la deliberazione della Giunta Comunale n. 203/2023 del 09/05/2023, è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 ed il Piano 

Esecutivo di Gestione  2023/2025 e che, con i medesimi atti, i responsabili dei servizi 

e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 

alle spese connesse alla realizzazione del programma assegnato;

 

-      la Direzione Risorse Finanziarie ha necessità di poter accedere a banche dati 

giuridiche e di servizi internet per usufruire di aggiornamenti normativi (normativa, 

Pag. 1 di 4 DD/2023/07919



giurisprudenza, prassi amministrativa, ecc.) da utilizzare nello svolgimento delle 

attività di propria competenza;

 

Ritenuto pertanto opportuno assicurare agli Uffici della Direzione Risorse Finanziarie 

l’accesso a banche dati giuridiche il più possibile complete e approfondite, costituendo 

la consultazione di siffatte banche dati un indispensabile strumento di lavoro;

 

VALUTATO che i quotidiani “Il Sole 24 Ore” e “Quotidiano Enti Locali” del Sole 24 ore 

s.p.a.  sono  uno  strumento  idoneo  alle  necessità  di  cui  sopra,  consentendo 

l’aggiornamento  costante  e  l’approfondimento  delle  varie  tematiche  affrontate 

giornalmente dall’Ente e, quindi, valido supporto per il corretto svolgimento delle attività 

di propria competenza; 

Dato atto che per l’acquisizione dell’abbonamento sopra descritto, è necessario ricorrere 

esclusivamente all’editore della rivista 

Vista l’offerta della ditta Il sole 24 ore s.p.a., pervenuta tramite mail, prot.n. 310183 del  

02/10/2023   allegata,  da  cui  risulta  che   la  spesa  annuale  per  il  rinnovo  di  n.  1 

abbonamento versione on line a “Il Sole 24 ore e Il quotidiano enti locali” per € 380,00 + 

IVA 4% € 15,20 per un totale di € 395,20  è da ritenersi congrua ed economicamente 

conveniente;

Ritenuto di procedere al rinnovo   di n.1 abbonamento al quotidiano Il Sole 24 Ore più Il 

Quotidiano Enti Locali con Il Sole 24 Ore S.p.A. per una spesa pari ad € 395,20= (iva 

inclusa);

Preso atto delle modifiche legislative intervenute in materia di affidamenti sotto-soglia 

contenute nell’art.  articolo  51,  comma 1 del  DL 77/2021 che modifica le precedenti 

disposizioni dall’articolo 1 comma 1 del DL 76/2020 convertito in legge 120/2020;

Accertata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria tramite DURC con scadenza 

27/01/2024  

Considerato  che  il  RUP  della  presente  procedura  è  la  dr.ssa  Francesca  Cassandrini 

Direttrice  della  Direzione  risorse  finanziarie  che  dichiara  di  non  incorrere  in  alcun 

conflitto  di  interesse nei  confronti  dell’oggetto dell’affidamento ai  sensi  dell’art.6  bis 

della L. 241/90

 

Pag. 2 di 4 DD/2023/07919



Considerato che il pagamento della fornitura deve essere effettuato in unica soluzione 

nell’anno 2023 in seguito all’attivazione del servizio, 60gg dopo l’emissione della 

relativa fattura che dovrà essere in formato digitale e riportare i seguenti dati:

Codice IPA   6M39DS 

CIG Z093CA94E5

 

VISTI:

– il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

– l’art.51, comma 1 del DL 77/2021;

– il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

– gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

– le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

– l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

– l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Firenze;

– la Linea guida ANAC n. 4 relativa alle procedure di affidamento di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art.36 D.Lgs. 50/2016;

– il Decreto del Sindaco n.76 del 30/09/2022 con il quale è stato prorogato alla 

sottoscritta l’incarico di Direttrice della Direzione Risorse Finanziarie conferito con 

 Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019;

 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

D E T E R M I N A

 

per i motivi espressi in narrativa qui da intendersi integralmente richiamati:

- di procedere al rinnovo  dell’abbonamento a “Il sole24ore e Il quotidiano enti locali” 

come da offerta allegata pervenuta da  Il Sole24 Ore S.p.A. (Cod. benef. 19671) –per un 

totale di € 395,20   compreso IVA – CIG Z093CA94E5

 

 

- di impegnare la spesa complessiva di € 395,20 per il finanziamento del sopracitato 

abbonamento, imputando la relativa spesa sul Capitolo 45310 del Bilancio del Corrente 

Esercizio Finanziario che presenta la necessaria disponibilità.

 

 

 

Pag. 3 di 4 DD/2023/07919



 

 

 

 

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Cassandrini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 45310 2023/8610 € 395,20
19671 - IL SOLE 24 

ORE SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/07919


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07919

